PAGE
4

[image: image1.wmf]
УДАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ (проект)
     .2020                                     с. Удачное                                     № 00-00
	Об утверждении проекта Соглашения о передаче полномочий

На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 8 и 22  Устава Удачинского сельсовета, Удачинский сельский Совет депутатов,

РЕШИЛ:
1. Утвердить проект Соглашения между администрацией Удачинского сельсовета Большеулуйского района и администрацией Большеулуйского района о передаче осуществления части полномочий поселения в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по экономической политике, финансам, развитию производства, сельскому хозяйству, собственности.

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днём его официального опубликования.

Глава сельсовета                                                               М. В. Лавринович

	Приложение

к Решению Удачинского сельского  Совета депутатов         от        2020 №

СОГЛАШЕНИЕ №

о передаче части полномочий между администрацией Удачинского сельсовета Большеулуйского  района Красноярского края и Администрацией Большеулуйского района Красноярского края

с. Большой Улуй

                                  _____________.

Администрация Удачинского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, действующая от имени и в интересах муниципального образования Удачинский сельсовет Большеулуйского  района Красноярского края (далее – Администрация поселения), в лице Лавринович Марины Васильевны, действующего(ей) на основании Устава Удачинского  сельсовета, с одной стороны, и Администрация Большеулуйского района Красноярского рая (далее – Администрация района), действующая от имени и в интересах муниципального образования Большеулуйский район, в лице Главы Большеулуйского района Любкина Сергея Александровича, действующего на основании Устава Большеулуйского района,  в соответствии с частью  4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом «б» части 1, частью 2  статьи 1 Закона Красноярского края от 15.10.2015 г. № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», на основании решения Большеулуйского районного Совета депутатов от __  № _____ «_________________», в целях эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления на территории муниципального образования Большеулуйский район и реализации мероприятий подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы  Красноярского края «Развитие транспортной системы», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает на себя осуществление части полномочий части полномочий поселения в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:

- осуществление мероприятий по проведению закупки и заключению муниципального контракта на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Удачинский сельсовет Большеулуйский района.

1.2. При осуществлении части полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, Администрация района осуществляет: подготовку аукционной документации, размещение муниципального заказа, заключение муниципального контракта, совместно с представителем Администрации поселения осуществляет приемку предмета закупки в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения.

1.3. При передаче полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, Администрация поселения по запросу Администрации района предоставляет любую необходимую информацию, связанную с осуществлением передаваемых полномочий.

1.4. Передача полномочий по настоящему Соглашению сопровождается перечислением иных межбюджетных трансфертов в сумме:_____________________________, из них: _____________________________________________________ – средства краевого бюджета, выделенные на реализацию мероприятий подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы» и ______________________________________________ –  сумма софинансирования из бюджета Удачинского сельсовета, в сроки, определенные настоящим соглашением.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Администрация поселения:

- вправе осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий;

- вправе требовать от Администрации района надлежащего осуществления переданных ей полномочий;

- обязуется в течение 3 (трех) дней, со дня поступления запроса Администрации района, перечислить сумму софинансирования, в рамках исполнения обязательств поселения, сложившуюся по итогам аукциона, а сумму краевых средств в течение 3 дней со дня их поступления, на счет Администрации района.

2.2. Администрация района:

- обязуется осуществлять переданные ей настоящим Соглашением полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- обязуется при обращении со стороны Администрации поселения, при условии перечисления межбюджетных трансфертов, представлять отчет об исполнении переданных полномочий в течение 5 (пяти) дней;

- вправе требовать от Администрации поселения, предоставления информации, необходимой для осуществления переданных по данному Соглашению полномочий;

- вправе требовать от Администрации поселения перечисления межбюджетных трансфертов.

3. Контроль за осуществлением переданных полномочий
3.1. Администрация поселения ведет контроль за осуществлением переданных по данному соглашению полномочий.

3.2. Администрация района по письменному запросу Администрации поселения, представляет Администрации поселения отчет по осуществлению переданных полномочий, в соответствии с условиями, указанными в настоящем Соглашении.

4. Ответственность сторон соглашения
4.1. Ответственность Администрации района:

В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления Администрацией района полномочий, осуществление которых передано в соответствии с настоящим Соглашением, администрация района уплачивает неустойку в размере 0,1 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета сельсовета на осуществление указанных полномочий.

Администрация района несет ответственность за осуществление полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.2. Ответственность Администрации поселения:

В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Администрацией поселения обязанности по финансированию полномочий, переданных Администрации района, Администрация поселения уплачивает неустойку в размере 0,1 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещает Администрации района причиненные убытки в части не покрытой неустойкой.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу в силу после его официального опубликования (обнародования) и действует до полной реализации переданных по настоящему Соглашению полномочий, а также исполнением сторонами всех сопутствующих переданным соглашением обязательств.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

- по соглашению сторон;

- в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края, влекущее за собой невозможность осуществления переданных полномочий;

- в одностороннем порядке в случае ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с соглашением.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения  в одностороннем порядке направляется второй стороной не менее чем за 20 (двадцать) дней, до предполагаемой даты расторжения;

5.4. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5.5. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем подписания сторонами в письменной форме дополнительных соглашений.

5.6. По вопросам не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5.7. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, стороны разрешают путем проведения переговоров или в судебном порядке.

6. Реквизиты и подписи сторон